L'amour tendant naturellement à l'union, il est en effet impossible à notre bon Jésus de se séparer de nous, lorsque nous partons de lui (3) et que nous vivons en lui et pour lui. Il ne nous laisse jamais seuls : il nous accompagne dans nos travaux, dans nos souffrances, dans nos joies, afin de donner un prix divin aux moindres actes de notre vie. « Le Christ lui-même, dit saint Augustin, réside au centre de notre âme, consolateur et confident de nos peines ; il est là pour nous

(1) Perfecta per Mediatorem unitas doceretur, cum nobis in se manentibus ipse maneret in Patre, et in Patre manens maneret in nobis ; et ita ad unitatem Patris proficeremus, cum qui in eo naturaliter secundum nativitatem inest, nos quoque in eo naturaliter inessemus, ipso in nobis naturaliter permanente. (De Trinit. lib., I., VIII, 15.)

(2) Anima sancta est sedes et vehiculum Christi in se manentis : quare cum vehit quocumque libet, adeoque in cœlum. (In Cant. cant. III.)

(3) S. Laurent Justinien, *Agonie triomphante*.

défendre au milieu des périls, pour soulager nos misères; il se mêle à nos œuvres, à nos paroles, à nos pensées intimes; il pénètre notre cœur et en sonde tous les replis (1). »

Et comme cette surabondance de sanctification (2) la produit et veut la produire en nous d'une manière non interrompue, jour et nuit, partout, toujours, il est bien évident que l'union de grâce et d'amour, qui en est le principe, doit être et est une union permanente.

Notre âme est le trône de JÉSUS, comme JÉSUS est le trône de DIEU. Comme JÉSUS, trône immuable de DIEU, le trône de notre âme doit être et est stable, solide, immobile en sa fonction, qui est de porter JÉSUS. Le trône n'est que pour le Roi : nous ne sommes que pour JÉSUS, qui seul a le droit de s'asseoir et de se reposer en nous (3). Le trône n'est rien sans le Roi, il n'est rien que par le Roi, qui, du haut de ce trône, règne, gouverne et commande. Ainsi est JÉSUS en nous, Roi de gloire sur son trône de grâce. Oh ! que ce trône doit être respecté et entouré de tous nos soins, à cause de la majesté du Seigneur qui daigne y résider (4) ! Seigneur JÉSUS, daignez vous y fixer pour toujours et affermir de plus en plus votre règne en moi ! Faites que je vous porte avec autant d'amour, s'il se peut,

(1) *In medio nostri est Christus. Ipse nunc morientibus consolator, laborantibus auditor, pereclitantibus auxiliator adest. Ipse nunc miserris levamen, ipse afflictis opem suggerit. Nobiscum est, nec solum laboribus nostris, sed et sermonibus et cogitationibus interest. Rimatur atque introspicit cor nostrum. (Ser. XI, de Ascens Domini.)*